
                                                                                                                                                                                                      

Nr.4586/28.08.2023 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 28.08.2023, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna august 2023, conform convocatorului nr.4477/21.08.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Ban Laurențiu este învoit și dl.Stancana 
Gheorghe este în concediu. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței 
anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul 
acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința 
anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară 
solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  

Local care să facă parte din Consiliul de Administraţie și din Comisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității Educației din cadrul Şcolii Gimnaziale 
Cungrea, în anul școlar 2023-2024; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.117/01.08.2023  
de rectificare a bugetului local; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare –  
cadru încheiat între Serviciul Public de Gestionare a Câinilor Fără Stăpân Balș și 
U.A.T. Comuna Cungrea; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la neasumarea responsabilității U.A.T.  
Comuna Cungrea cu privire la organizarea și derularea procedurilorde atribuire 
a contarctelor/ acordurilor cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitățile de învățământ de pe raza U.A.T. Comuna Cungrea; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea indemnizației de hrană pentru  
personalul contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și 
canalizare a Comunei Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local 
Cungrea; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat  
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după încheierea contractelor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții 
“Construire 2 poduri pe DC 194 în Comuna Cungrea, satele Cepești și Oteștii de 
Sus, jud. Olt”; 

8. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire raportelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  
Local care să facă parte din Consiliul de Administraţie și din Comisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității Educației din cadrul Şcolii Gimnaziale 
Cungrea, în anul școlar 2023-2024Dl.Primar: 

Dl.primar: 
-Propun aceleași persoane ca și anul trecut, pe dna.Berbecaru Ecaterina 

pentru Consiliul de Administraţie și pe dl.Ban Claudiu Laurențiu pentru Comisia 
pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.117/01.08.2023  
de rectificare a bugetului local 

Dl.Primar: 
-Au fost primiți bani de la minister pentru proiectul de amenajare a  

șanțurilor și a fost emisă o dispoziție de rectificare a bugetului local care trebuie 
aprobată prin hotărâre de consiliu.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare –  
cadru încheiat între Serviciul Public de Gestionare a Câinilor Fără Stăpân Balș și 
U.A.T. Comuna Cungrea. 
 Dl.Primar: 

-Așa cum s-a spus, Biroul pentru Protecția Animalelor din cadrul 
Inspectoratului de Poliție Județean Olt ne-a solicitat să le comunicăm ce măsuri 
am întreprins pentru a gestiona populația de câini fără stăpân aflată pe teritoriul 
localității noastre. Având în vedere că la nivelul instituției nu este înființat 
Seviciul Public de Gestionare a Câinilor fără Stăpân suntem nevoiți să încheiem 
un protocol cu o altă instituție. 

Dl.Coconete: 
-Este cel mai important proiect de pe ordinea de zi a acestei ședințe. Toată 

comuna este plină de câini.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la neasumarea responsabilității U.A.T.  
Comuna Cungrea cu privire la organizarea și derularea procedurilorde atribuire a 
contarctelor/ acordurilor cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitățile de învățământ de pe raza U.A.T. Comuna Cungrea. 



 
Dl.Primar: 
- În legătură cu acest proiect de hotărâre eu am popus neasumarea răspunderii 

pentru organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului 
pentru școli al României și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Cungrea, 
județul Olt, acest lucru îl va face Consiliul Județean, așa cum a făcut și până 
acum.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea indemnizației de hrană pentru  
personalul contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și 
canalizare a Comunei Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local 
Cungrea. 
 Dl.Primar: 
 -Având în vedere că această indemnizație este prevăzută de lege și avem 
această posibilitate, propun acordarea indemnizației de hrană pentru personalul 
contractual de la serviciu. 
 Dl.Dițoiu: 
 -Eu nu sunt de acord cu această indemnizație pentru că ei nu lucrează nici 
măcar tot programul. De ce să primească indemnizație? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru, 1 vot împotriva. 
 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat  
după încheierea contractelor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții 
“Construire 2 poduri pe DC 194 în Comuna Cungrea, satele Cepești și Oteștii de 
Sus, jud. Olt”. 
 Dl.Primar: 
 -În urma încheierii contractelor de achiziție publică încheiate pentru 
execuție lucrări, trebuie să luăm o hotărâre de actualizare a devizului general cu 
noile valori, aceasta urmând să fie încărcată în platforma ministerului. 
 -S-a dat ordinul de începere a lucrărilor dar deocamdată acest lucru nu se 
poate realiza deoarece trebuie mutate firele de înaltă tensiune care sunt în zonă. 
Noi am demarat lucrările împreună cu Distribuție Oltenia și sperăm că se va 
rezolva cât mai repede. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

          IONESCU Marian                           DOBRE Carmen Cristiana         


